
 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/051/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços EIRELI-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de máquinas e 

equipamentos para limpeza urbana, para atender a Secretaria Municipal de Obras. Prazo de vigência 12 meses. Valor: R$ 92.863,00. Data: 03/04/2019.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO PMC 001/2019 

 

Fica HOMOLOGADO o Credenciamento PMC 001/2019, tendo como credenciado a instituição bancária CEF, inscrito no CNPJ 0030305/0001-04, com 
o valor de R$ 5.346,00 (Cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais).  Congonhas, 12 de abril de 2019. (a) José de Freitas Cordeiro- Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RATIFI -AÇÃO – CREDENCIAMENTO N° PMC/001/2019 

 

Considerando que a documentação trazida aos autos do processo revela a possibilidade de contratação dos serviços supramencionados e Considerando o 
exposto na Ata de fl. 125; RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 026/2019 reconhecida, autorizando a celebração da respectiva contratação. Data: 12/04/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.815, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 
Aprova e efetiva Tombamento do imóvel sede da Escola Estadual Barão de Congonhas. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso I, art. 31 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com os fins estabelecidos na Lei n.º 1.192, de 16 de outubro de 1984, modificada pela Lei n.º 2.033, de 27 de dezembro de 1994, que estabelece as 
normas de proteção do patrimônio Histórico e Artístico de Congonhas, e  

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, constante no Processo nº 15572/2012, a seguir alinhadas: 

I - que o Conselho do Patrimônio Histórico e Artístico de Congonhas –COMUPHAC, em reunião ordinária realizada em 19 de fevereiro de 2019, 
resolveu tombar provisoriamente o imóvel sede da Escola Estadual Barão de Congonhas, por seu valor histórico, cultural e arquitetônico;  

II –  que a Câmara de Vereadores de Congonhas também almeja o tombamento do referido prédio público como consignado no sobredito processo 

administrativo; 
III- que o Estado de Minas Gerais recebeu a notificação do tombamento provisório em 18/03/2019, Ofício COMUPHAC/001/2019, Processo 

Administrativo nº 15572/2012, no prazo estabelecido no § 2º do art. 4º do Decreto n.º 1.385/1984, e a Procuradora do Estado de Minas Gerais, Maria Teresa Lima 

Lana Esteves, apresentou na data de 22 de março de 2019 a impugnação do tombamento solicitando a anulação do ato administrativo que aprovou o tombamento 
provisório do Edifício onde funciona a Escola Estadual Barão de Congonhas; 

IV- que o Conselho do Patrimônio Histórico e Artístico de Congonhas não acatou o pedido de impugnação apresentado pela Procuradora do Estado de 

Minas Gerais diante dos motivos exarados nas atas de reuniões do próprio conselho, e do parecer da Procuradoria Jurídica no referido processo, que justificam a 
restrição ora implementada por este ato; 

V- que o parecer de fls. 36/39 dos autos administrativos de nº 15572/2012, emitido pela Procuradoria Jurídica do Município, confere a legalidade dos 

atos praticados, inclusive este, que faz o tombamento da sede da Escola Barão de Congonhas, localizado na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 154, nesta cidade,   
DECRETA:   

Art. 1º Fica aprovado o Tombamento do imóvel sede da Escola Estadual Barão de Congonhas, localizado na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 154, 

centro, Congonhas/MG, de propriedade do Estado de Minas Gerais, por seu valor histórico e cultural.   

Parágrafo único. Este bem histórico fica sujeito às diretrizes de proteção estabelecidas pelas Leis Municipais nºs 1.192, de 16 de outubro de 1984, e 

2.033, de 27 de dezembro de 1994, que a modifica.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de abril de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO Nº PA001/2018 



 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTABELECIMENTO: NUTRINDUS COMERCIO E SERVIÇO EIRELI – CNPJ: 42.857.789.0001-41, 
ENDEREÇO: À RUA GLICÉRIA DE CASTRO, 126 A, NOVA CIDADE - MG - CEP: 36.4150-000. 

ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL. 

RESPONSÁVEL LEGAL: ANTÔNIO ENIOVALDO DE SOUZA, BRASILEIRO, RG/MG: 14.531.538. 
RESPONSÁVEL TÉCNICA: SABRINA MENDES SILVA, BRASILEIRA,  NUTRICIONISTA, CRN/MG:11109, RUA EVANGELINA 

CONCEIÇÃO DANTAS, 130, TANCREDO NEVES – CONGONHAS/MG. 
LEGISLAÇÃO INFRIGIDA: INCISOS I; XII; XIII; XXXII; XXXVII ARTIGO 96, DA LEI 3095, DE 10 DE JUNHO DE 20111. 

DECISÃO: PENA DE ADVERTÊNCIA; PENA EDUCATIVA E MULTA NO VALOR DE 220 UPMC. 

PUBLIQUE-SE E NOTIFIQUE-SE! 
 

CONGONHAS, 15 DE ABRIL DE 2019. 

 

SR. LUIZ FERNANDO CATIZANE SOARES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO VÂNIA MARIA SILVA LEÃO 

 
CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON. 

 

 Certificamos que a servidora Vânia Maria Silva Leão, matrícula 3319, exerce cargo de Professora, padrão PEBI- G, conta com um total de 9.384 (Nove mil, trezentos 
e oitenta e quatro dias) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1992 E.M. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 0 0 3 30 31 31 28 31 30 31 215 215 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

 

1993 E.M.JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA/E. M. PADRE JACINTO PINHEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 14 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 320 320 

 

1994 E. M. PADRE JACINTO PINHEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

 

1995 E. M. PADRE JACINTO PINHEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321 

 

1996 E. M. PADRE JACINTO PINHEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

 

1997 E. M. MARIA BATISTA DE JESUS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 



 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Regência 0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 317 317 

 

1998 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 13 30 31 30 31 31 30 31 30 30 287 287 

 

1999 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

 

2000 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2001 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

. 

 

2002 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2004 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 27 31 31 25 0 21 31 317 317 

Licença Trat. Saude 0 0 0 0 0 3 0 0 5 31 9 0 48 0 

 

2006 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 



 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Regência 31 16 5 0 0 0 28 31 30 31 30 31 233 233 

Licença Trat. Saude 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 

Licença Maternidade 0 0 26 30 31 30 3 0 0 0 0 0 120 120 

 

2007 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2008 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2009 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2010 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2011 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2012 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

. 

 

2013 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2014 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 



 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2015 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 0 30 31 30 31 30 31 334 334 

Licença Acomp. Pessoa 

da Família 
0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 30 0 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

 

2016 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2017 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2018 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2019 E. M. AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79 79 

. 

RESUMO 

Regência 9.264 

Licença Maternidade 120 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 9.384 

Licença para tratamento de saúde 63 

Licença acompanhamento pessoa da família 30 

TOTAL 9.477 

 

OBSERVAÇÕES 
 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município  

de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
Considera-se como efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe  

o Artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 
Esta certidão retifica e substitui as anteriormente publicadas.  

 

Congonhas, 15 de abril de 2019. 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



 

Congonhas, 16 de Abril de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2190 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/0110/2018 – PRC 202/2018 

 

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de divisórias de Drywall no Hub Digital de Congonhas, conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e 
Adjudicação do pregão supracitado à licitante Tiago Henrique Gonçalves Oliveira 08704950623: item 1. Congonhas, 16/04/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito 

Municipal. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


